
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 75, quinta-feira, 19 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018041900048

CAMPUS VALENÇA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 16/04/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada e
devidamente qualificada para prestação dos serviços de vigilância
armada. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 19/04/2018 das
08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Glicério Tavares
S/n Bairro Bate Quente - VALENCA - BA. Entrega das Propostas: a
partir de 19/04/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/05/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe do Setor de Licitações

(SIDEC - 18/04/2018) 154579-26404-2018NE800005
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000197201818 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ventiladores em atendimento à demanda do Instituto
Federal Baiano Campus Governador Mangabeira. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 19/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Waldemar Mascarenhas, S/n Portão -
GOVERNADOR MANGABEIRA - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 6 1 8 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Administrativa

(SIDEC - 18/04/2018) 154618-26404-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 06/04/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de
serviços de: arbitragem para diversas modalidades esportivas;
profissionais de educação física; sonorização; ambulância móvel;
profissionais de serviços gerais; vigilância desarmada; e tendas, para
suprir às necessidades da realização de eventos esportivos do Instituto
Federal Catarinense, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00029 Novo Edital: 19/04/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Das Missões Nº 100 Ponta Aguda - BLUMENAU - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO LEONARDO TUCKUMANTEL
Assistente Administrativo

(SIDEC - 18/04/2018) 158125-26422-2018NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000556201816 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição imediata de equipamentos audiovisuais e materiais
de apoio às atividades didático-pedagógicas inerentes à metodologia
EaD, acessibilidade da página eletrônica do IFC, gravação de
vídeoaulas e a criação de ambiente virtual de aprendizagem,
equipamentos telefones IP e materiais de tecnologia assistiva,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 19/04/2018 de 08h00 às
17h59. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda -
BLUMENAU - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 5 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTIANE WESTPHAL
Coordenadora Geral de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/04/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS ARAQUARI
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/04/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada na Manutenção
Preventiva e Corretiva de Elevadores com Fornecimento de Peças
Sem Ônus Adicional à Contratante para atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense Campus Araquari Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 19/04/2018 das 08h00 às 11h30 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200
Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir
de 17/04/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2018, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2018) 158459-26422-2017NE800037
CAMPUS BRUSQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000281201843 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviço de Vigilância Patrimonial através de sistema de
Monitoramento, Atendimento e Assistência Técnica de Alarmes e
Imagens Circuito Fechado de Televisão (CFTV), abrangendo: 1)
fornecimento e instalação de todo equipamento necessário para sua
perfeita execução, assim como todo cabeamento estruturado; 2)
gerenciamento, instalação, operação e manutenção preventiva e
corretiva de todo o sistema, sob a forma de comodato; e 3)
monitoramento por pessoal devidamente qualificado e habilitado para
atendimento técnico em caso de ocorrências, disparos ou
anormalidades verificadas, para atender ao Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Brusque. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av Hugo Shlosser, 605 Jardim Maluche -

BRUSQUE - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 7 0 6 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/04/2018) 154706-26422-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 43/2017. Nº Processo: 23255056060201747.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS
COMBINADOS LTDA -.Objeto: Sub-rogar o contrato nº 43/2017
para o IFCE campus Boa Viagem. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
e legislação pertinente. Vigência: 18/04/2018 a 20/01/2019. Data de
Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 18/04/2018) 158133-26405-2018NE800001
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158319

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23259012893201766.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04393639000135. Contratado : ESCUDO LOCACAO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência, por mais 12 (doze)meses, do contrato de
02/2017. Fundamento Legal: Lei8666/93 ART 57 Inciso II .Vigência:
11/04/2018 a 11/04/2019. Data de Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 18/04/2018) 158319-26405-2018NE800001
CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 158315

Nº Processo: 23258003592201832 . Objeto: Prestação de serviços de
locação de estrutura e decoração para realização das comemorações
do aniversário de 10 anos do campus Quixadá do IFCE. Total de Itens
Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de pequeno valor que
não se refere a uma maior de mesma natureza que possa ser realizada
de uma só vez. Declaração de Dispensa em 11/04/2018. GLEIBE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158426

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23156001377201519.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato
por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
24/03/2018 a 23/03/2019. Valor Total: R$679,99. Fonte: 8100000000
- 2018NE800211. Data de Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 18/04/2018) 158426-26406-2018NE800143
CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158423

Nº Processo: 23157001095201757.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva das instalações prediais nas
dependências dos Ifes campus São Mateus, compreendendo 2 postos
diurnos - 44 horas, sendo 1 para ajudante prático e 1 para oficial
polivalente. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 10/04/2018 a 09/04/2019. Valor Total: R$94.547,85. Fonte:
8100000000 - 2018NE800073. Data de Assinatura: 03/04/2018.

(SICON - 18/04/2018) 158423-26406-2018NE800001

MARA GIRAO OLIVEIRA. Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento.. Ratificação em 18/04/2018. . . Valor
Global: R$ 7.905,00. CNPJ CONTRATADA : 16.853.952/0001-98
MARCELO DE SOUSA SILVA 91704960304.

(SIDEC - 18/04/2018) 158315-26405-2018NE800011

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 07/2018 celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e TIAGO BRISTT
GONORING: rescisão contratual a partir de 17/04/2018. DATA DA
ASSINATURA: 17/04/2018.

CAMPUS MONTANHA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

A Administração do Instituto Federal do Espírito Santo,
Campus Montanha, torna público o resultado do Pregão Eletrônico,
supramencionado, vencedores do certame: Agroprata Comércio de
Equipamentos LTDA., CNPJ 20.963.380/0001-77, itens 2, 5, 7, 13 e
14, valor R$ 206.166,00; Terra Viva Comércio e Representações -
EIRELI, CNPJ 17.542.364/0001-04, itens 03 e 16, valor R$
60.144,00; TFC Empresarial EIRELI, CNPJ 26.443.367/0001-73,
item 4, valor R$ 60.444,00; VSS Comércio e Serviço LTDA, CNPJ
21.548.780/0001-89, item 6, valor R$ 60.000,00; Miguel De Antoni -

Distribuidora, CNPJ 05.460.773/0001-74, item 8, valor R$
53.250,00; Comercial Licimaq LTDA, CNPJ 22.646.747/0001-54,
item 9, valor R$ 73.826,97; Delba Vicentini Cremasco, CNPJ
03.138.598/0001-78, itens 10 e 15, valor R$ 80.100,00; V. J. da
Rocha Equipamentos, CNPJ 10.900.832/0001-18, item 11, valor R$
52.050,00; Bidding Comercial EIJ 09.15J J 09.150.883/0001-90, item
12, valor 13.881,00. O valor total homologado é R$ 659.791,97
(Seicentos e cinquenta e nove mil setecentos e noventa e um reais e
noventa e sete centavos).

ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO
Diretor Geral

(SIDEC - 18/04/2018) 158884-26406-2018NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158127

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 23243000613201665.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
11189613000135. Contratado : FERNANDO & MARCIA
LOCACOES E -MONTAGENS PARA EVENTOS LTD. Objeto:
Renovação da vigência do contrato 07/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Art. 57, Inc. II. Vigência: 07/04/2018 a 07/04/2019. Data de
Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 18/04/2018) 158127-26420-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-19T00:15:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




